
Decreto n. 16 del 28/05/2014 
          
OGGETTO: 
__________________________________________________________________________________________
 
INCARICO RESPONSABILE SETTORE DEMOGRAFICO  
__________________________________________________________________________________________
 

IL SINDACO

PREMESSO CHE:
- con decreto sindacale n. 69 del 23/12/2009, si conferiva, al dott.  Massimo Cardone, l'incarico di

capo settore demografico, fino alla fine del mandato del Sindaco;
- in data 25 maggio 2014, si svolgevano le consultazioni elettorali per l'elezione del Sindaco e dei

componenti il consiglio comunale;
- i  Presidenti  di  Sezione si  riunivano per  la  proclamazione  degli  eletti,  provvedendo  a  redigere

specifico verbale in data 27 maggio 2014;
VISTI gli  articoli 97 e 98 della  Costituzione,  che  affermano  i  principi  di  buon  andamento  ed  imparzialità

dell'amministrazione, nonché che i pubblici impiegati sono al servizio esclusivo della Nazione;  
VISTO l'articolo 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in  base al  quale il  Sindaco

ed il  Presidente  della  Provincia  nominano  i  responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi,  attribuiscono  e  definiscono  gli
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna;

VISTO l'articolo 21, sesto capoverso, dello Statuto comunale, in  base al  quale il  Sindaco  conferisce  gli
incarichi dirigenziali e di responsabilità di uffici e servizi;

VISTO l'articolo 39, terzo  capoverso,  dello  Statuto  comunale,  in  base  al  quale  il  Sindaco  definisce  ed
attribuisce, ai funzionari di adeguata qualifica e congrua capacità, gli incarichi di direzione degli uffici e dei servizi;

VISTO  l'articolo  8,  comma  2  del  CCNL  –  comparto  Regioni  ed  Autonomie  Locali  –  sottoscritto  il
31/03/1999, in base al quale le posizioni che comportano direzione di unità organizzative di  particolare complessità,
con  elevato  grado  di  autonomia  gestionale  ed  organizzativa,  possono  essere  ricoperte  solo  da  dipendenti
classificati nella categoria D;

VISTO l'articolo 31, comma 3, del regolamento di organizzazione degli uffici e  dei servizi, approvato con
deliberazione di giunta comunale n. 208 del 30 ottobre 2003, secondo il quale il  rapporto  di  responsabile  di  settore
non può  estendersi  oltre  il  termine  di  mandato  del  Sindaco  in  costanza  del  quale  si  è  realizzato,  con  facoltà  di
proroga. Le relative funzioni sono conferite con provvedimento del Sindaco e sono rinnovabili;

VISTO l'articolo 19, comma 1, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che prevede il  principio  di
continuità  dell'azione  amministrativa,  dando  valore  alle  specifiche  competenze  organizzative  possedute,  alle
esperienze di direzione ed ai risultati conseguiti in precedenza nell'amministrazione di appartenenza; 

ACCERTATO  che  il  conferimento  di  un  incarico  non  è  una  procedura  concorsuale,  non  essendo
caratterizzata  da  una  valutazione  comparativa,  né  dall'attribuzione  di  un  punteggio  o  da  una  graduatoria,  ma
determina solo un giudizio di idoneità (TAR Abruzzo, L'Aquila, sentenza 9 maggio 2006, n. 341);

RILEVATO  che  il  provvedimento  di  conferimento  dell'incarico  di  responsabile  non  può  poggiare
esclusivamente su basi  fiduciarie  (spoil  system), dovendo invece far riferimento alle  competenze, alle  capacità  ed
ai  risultati  ottenuti  (Corte  Costituzionale,  sentenze  n.  103  e  104  del  2007,  sentenza  20  maggio  2008,  n.  161  –
Consiglio di Stato, sezione V, 29 ottobre 2009, n. 6691);

ACCERTATO  che  la  durata  degli  incarichi  non  deve  essere  troppo  breve,  in  modo  da  consentire  al
destinatario di esercitare in condizioni di imparzialità, per un tempo sufficiente ad esprimere le capacità e ad essere
valutato  in  relazione  all'attività  svolta,  nonché  ai  risultati  conseguiti  (Consiglio  di  Stato,  sezione  III,  sentenza
4938/2006);

DATO ATTO che occorre un po'  di  tempo per programmare l'assetto  organizzativo  futuro  (es.  conferma  o
modifiche dei settori esistenti e dei relativi uffici);

RITENUTO poter prorogare, fino al  31/12/2014, al  dott. Massimo Cardone, in  possesso della  categoria  D,
l'incarico di Capo Settore Demografico, alla luce delle  competenze, esperienze e risultati  dimostrati  in  precedenza,
al  fine di  assicurare il  principio  di  continuità  dell'azione amministrativa, limitando la  durata dell'incarico solo  per il
tempo necessario  alla  programmazione  della  riorganizzazione  di  cui  al  precedente  capoverso  e  non  per  ridurre
l'imparzialità nell'esercizio delle funzioni apicali;

REGISTRO DEI DECRETI SINDACALI n.ro 16 del 28/05/2014 - Pagina 1 di 2



DECRETA

1. Prorogare, per quanto riportato nelle premesse,  al  dott.  Massimo  Cardone,  nato  a  Pescara,  il  1°
ottobre 1972, codice fiscale CRD MSM 72R01 G482 Q, l'incarico di Capo Settore Demografico, con
decorrenza dal 28/05/2014 e fino al 31/12/2014, con una retribuzione di posizione di € 8.600,00 annui
lordi per tredici mensilità,  come consentito dall'articolo 10, comma 2, del CCNL – comparto Regioni
ed Autonomie Locali – sottoscritto il 31/03/1999 e deliberato dalla giunta comunale con atto n.  72 del
2/05/2013;

2. Rinviare  ai  responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi  l'adozione  degli  atti  consequenziali,  ciascuno  per
quanto di propria  competenza.

IL SINDACO DEL COMUNE DI CITTA' SANT'ANGELO
Gabriele Florindi

REGISTRO DEI DECRETI SINDACALI n.ro 16 del 28/05/2014 - Pagina 2 di 2


